



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO**  
**Av. Willibaldo Koenig, 864**  
**C.N.P.J. 92.451.038/0001-07**

### ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Ao(s) Dezenove dia(s) do mês de Março do ano de Dois Mil e Vinte e Um, no endereço sito a Av. Willibaldo Koenig, cidade de MORMAÇO, reuniram-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Convite nº 4/2021, a fim de procederem o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Dezenove dia(s) do mês de Março do ano de Dois Mil e Vinte e Um.

**As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:**

<b>Empresa: BORGHETTI MATERIAIS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME - 5265</b>					
<b>Item</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 20mm - comprimento 6mt	19,79000	1.979,00
2	50,00	UN	Barra de Cano Soldável de 25mm - comprimento 6mt	22,40000	1.120,00
3	50,00	UN	Barra de Cano Soldável de 40mm - comprimento 6mt	64,90000	3.245,00
4	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 50mm - comprimento 6mt	94,90000	9.490,00
5	200,00	UN	ADAPTADOR 3/4 (Rosca Externa) X 25MM (Soldável)	1,40000	280,00
6	100,00	UN	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC 75 GRAMAS	7,40000	740,00
7	200,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 25/20 MM SOLDÁVEL	0,65000	130,00
8	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 32/25 MM SOLDÁVEL	0,90000	27,00
9	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 40/32 MM SOLDÁVEL	2,45000	73,50
10	5,00	UN	CHAVE BÓIA DE NÍVEL - ELÉTRICA 15 AMPERES	45,00000	225,00
11	10,00	UN	CONTATOR ELÉTRICO 25 AMPERES 220 W	110,00000	1.100,00
12	50,00	UN	HIDRÔMETRO MULTIJATO 3/4 COM CONEXÕES (COMPLETO)	149,90000	7.495,00
13	50,00	UN	JOELHO 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	1,80000	90,00
14	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 20MM	0,90000	45,00
15	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 25MM	1,40000	70,00
16	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 20MM	0,53000	15,90
17	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 25MM	0,60000	18,00
18	30,00	UN	KIT CAVALETE COMPLETO PARA HIDRÔMETRO	56,00000	1.680,00
19	200,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 20MM	0,59000	118,00
20	100,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 25MM	0,75000	75,00
21	25,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 32MM	2,55000	63,75
22	30,00	UN	LUVA 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	3,10000	93,00
23	100,00	UN	REGISTRO DE ÁGUA 25MM, COM ROSCA EXTERNA NAS DUAS PONTAS SEM ADAPTADOR	16,00000	1.600,00
24	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 20MM	5,90000	59,00
25	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 40MM	30,00000	300,00
26	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 50MM	30,00000	300,00
27	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 20MM	0,99000	29,70
28	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 25MM	1,45000	43,50
29	50,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 50MM	8,70000	435,00
<b>Total dos Produtos Cotados</b>					<b>30.940,35</b>

**Empresa: CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA - 6649**



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO**  
**Av. Willibaldo Koenig, 864**  
**C.N.P.J. 92.451.038/0001-07**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 20mm - comprimento 6mt	17,00000	1.700,00
2	50,00	UN	Barra de Cano Soldável de 25mm - comprimento 6mt	23,27000	1.163,50
4	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 50mm - comprimento 6mt	79,84000	7.984,00
5	200,00	UN	ADAPTADOR 3/4 (Rosca Externa) X 25MM (Soldável)	1,20000	240,00
6	100,00	UN	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC 75 GRAMAS	4,57000	457,00
7	200,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 25/20 MM SOLDÁVEL	0,62000	124,00
8	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 32/25 MM SOLDÁVEL	1,23000	36,90
9	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 40/32 MM SOLDÁVEL	2,75000	82,50
10	5,00	UN	CHAVE BÓIA DE NÍVEL - ELÉTRICA 15 AMPERES	41,00000	205,00
12	50,00	UN	HIDRÔMETRO MULTIJATO 3/4 COM CONEXÕES (COMPLETO)	94,18000	4.709,00
13	50,00	UN	JOELHO 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	2,95000	147,50
14	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 20MM	1,15000	57,50
15	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 25MM	1,50000	75,00
16	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 20MM	0,70000	21,00
17	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 25MM	0,85000	25,50
18	30,00	UN	KIT CAVALETE COMPLETO PARA HIDRÔMETRO	44,70000	1.341,00
19	200,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 20MM	0,75000	150,00
20	100,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 25MM	0,90000	90,00
21	25,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 32MM	2,50000	62,50
22	30,00	UN	LUVA 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	2,30000	69,00
23	100,00	UN	REGISTRO DE ÁGUA 25MM, COM ROSCA EXTERNA NAS DUAS PONTAS SEM ADAPTADOR	8,25000	825,00
24	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 20MM	7,17000	71,70
25	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 40MM	21,00000	210,00
26	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 50MM	23,20000	232,00
27	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 20MM	1,10000	33,00
28	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 25MM	1,30000	39,00
29	50,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 50MM	9,60000	480,00
<b>Total dos Produtos Cotados</b>					<b>20.631,60</b>

<b>Empresa: DENICE FLORES BORTOLOMEDI LAURINI ME - 3842</b>					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 20mm - comprimento 6mt	17,95000	1.795,00
2	50,00	UN	Barra de Cano Soldável de 25mm - comprimento 6mt	22,25000	1.112,50
3	50,00	UN	Barra de Cano Soldável de 40mm - comprimento 6mt	58,90000	2.945,00
4	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 50mm - comprimento 6mt	87,00000	8.700,00
5	200,00	UN	ADAPTADOR 3/4 (Rosca Externa) X 25MM (Soldável)	0,70000	140,00
6	100,00	UN	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC 75 GRAMAS	4,80000	480,00
7	200,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 25/20 MM SOLDÁVEL	0,75000	150,00
8	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 32/25 MM SOLDÁVEL	1,25000	37,50
9	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 40/32 MM SOLDÁVEL	2,30000	69,00
10	5,00	UN	CHAVE BÓIA DE NÍVEL - ELÉTRICA 15 AMPERES	37,50000	187,50
11	10,00	UN	CONTATOR ELÉTRICO 25 AMPERES 220 W	110,00000	1.100,00
12	50,00	UN	HIDRÔMETRO MULTIJATO 3/4 COM CONEXÕES	128,90000	6.445,00



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO**  
**Av. Willibaldo Koenig, 864**  
**C.N.P.J. 92.451.038/0001-07**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
13	50,00	UN	(COMPLETO) JOELHO 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	2,00000	100,00
14	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 20MM	1,15000	57,50
15	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 25MM	1,50000	75,00
16	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 20MM	0,60000	18,00
17	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 25MM	0,65000	19,50
18	30,00	UN	KIT CAVALETE COMPLETO PARA HIDRÔMETRO	48,90000	1.467,00
19	200,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 20MM	0,65000	130,00
20	100,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 25MM	0,75000	75,00
21	25,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 32MM	2,10000	52,50
22	30,00	UN	LUVA 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	1,50000	45,00
23	100,00	UN	REGISTRO DE ÁGUA 25MM, COM ROSCA EXTERNA NAS DUAS PONTAS SEM ADAPTADOR	14,10000	1.410,00
24	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 20MM	9,70000	97,00
25	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 40MM	25,90000	259,00
26	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 50MM	26,90000	269,00
27	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 20MM	1,00000	30,00
28	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 25MM	1,10000	33,00
29	50,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 50MM	9,50000	475,00
<b>Total dos Produtos Cotados</b>					<b>27.774,00</b>

**Empresa: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - 3036**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 20mm - comprimento 6mt	16,00000	1.600,00
2	50,00	UN	Barra de Cano Soldável de 25mm - comprimento 6mt	24,00000	1.200,00
4	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 50mm - comprimento 6mt	84,00000	8.400,00
5	200,00	UN	ADAPTADOR 3/4 (Rosca Externa) X 25MM (Soldável)	1,15000	230,00
6	100,00	UN	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC 75 GRAMAS	6,00000	600,00
7	200,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 25/20 MM SOLDÁVEL	0,60000	120,00
8	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 32/25 MM SOLDÁVEL	0,80000	24,00
9	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 40/32 MM SOLDÁVEL	2,50000	75,00
10	5,00	UN	CHAVE BÓIA DE NÍVEL - ELÉTRICA 15 AMPERES	39,00000	195,00
11	10,00	UN	CONTATOR ELÉTRICO 25 AMPERES 220 W	93,90000	939,00
13	50,00	UN	JOELHO 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	2,90000	145,00
14	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 20MM	1,10000	55,00
15	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 25MM	1,30000	65,00
16	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 20MM	0,60000	18,00
17	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 25MM	0,90000	27,00
19	200,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 20MM	0,90000	180,00
20	100,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 25MM	1,10000	110,00
21	25,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 32MM	2,40000	60,00
22	30,00	UN	LUVA 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	2,30000	69,00
24	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 20MM	8,00000	80,00



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO**  
**Av. Willibaldo Koenig, 864**  
**C.N.P.J. 92.451.038/0001-07**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
25	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 40MM	21,90000	219,00
26	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 50MM	22,90000	229,00
27	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 20MM	1,00000	30,00
28	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 25MM	1,10000	33,00
29	50,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 50MM	9,00000	450,00
<b>Total dos Produtos Cotados</b>					<b>15.153,00</b>

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço por Item, foram consideradas vencedoras as seguintes propostas, salientando que nos itens 20 e 28 onde houve empate entre dois licitantes, os vencedores foram apurados através de sorteio com papéis ocultos:

<b>Empresa: BORGHETTI MATERIAIS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME - 5265</b>					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
13	50,00	UN	JOELHO 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	1,80000	90,00
14	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 20MM	0,90000	45,00
16	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 20MM	0,53000	15,90
17	30,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 90° DE 25MM	0,60000	18,00
19	200,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 20MM	0,59000	118,00
20	100,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 25MM	0,75000	75,00
24	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 20MM	5,90000	59,00
27	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 20MM	0,99000	29,70
29	50,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 50MM	8,70000	435,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>885,60</b>

<b>Empresa: CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA - 6649</b>					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
4	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 50mm - comprimento 6mt	79,84000	7.984,00
6	100,00	UN	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC 75 GRAMAS	4,57000	457,00
12	50,00	UN	HIDRÔMETRO MULTIJATO 3/4 COM CONEXÕES (COMPLETO)	94,18000	4.709,00
18	30,00	UN	KIT CAVALETE COMPLETO PARA HIDRÔMETRO	44,70000	1.341,00
23	100,00	UN	REGISTRO DE ÁGUA 25MM, COM ROSCA EXTERNA NAS DUAS PONTAS SEM ADAPTADOR	8,25000	825,00
25	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 40MM	21,00000	210,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>15.526,00</b>

<b>Empresa: DENICE FLORES BORTOLOMEDI LAURINI ME - 3842</b>					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	50,00	UN	Barra de Cano Soldável de 25mm - comprimento 6mt	22,25000	1.112,50
3	50,00	UN	Barra de Cano Soldável de 40mm - comprimento 6mt	58,90000	2.945,00
5	200,00	UN	ADAPTADOR 3/4 (Rosca Externa) X 25MM (Soldável)	0,70000	140,00
9	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 40/32 MM SOLDÁVEL	2,30000	69,00
10	5,00	UN	CHAVE BÓIA DE NÍVEL - ELÉTRICA 15 AMPERES	37,50000	187,50
21	25,00	UN	LUVA SOLDÁVEL DE 32MM	2,10000	52,50



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO**  
**Av. Willibaldo Koenig, 864**  
**C.N.P.J. 92.451.038/0001-07**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
22	30,00	UN	LUVA 3/4 COM ROSCA INTERNA NAS DUAS PONTAS	1,50000	45,00
28	30,00	UN	TEE SOLDÁVEL DE 25MM	1,10000	33,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>4.584,50</b>

<b>Empresa: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - 3036</b>					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	100,00	UN	Barra de Cano Soldável de 20mm - comprimento 6mt	16,00000	1.600,00
7	200,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 25/20 MM SOLDÁVEL	0,60000	120,00
8	30,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 32/25 MM SOLDÁVEL	0,80000	24,00
11	10,00	UN	CONTATOR ELÉTRICO 25 AMPERES 220 W	93,90000	939,00
15	50,00	UN	JOELHO SOLDÁVEL 45° DE 25MM	1,30000	65,00
26	10,00	UN	REGISTRO SOLDÁVEL DE 50MM	22,90000	229,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>2.977,00</b>

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

\_\_\_\_\_  
Genaro Mello Batista  
Agente de Fiscalização

\_\_\_\_\_  
Alexandre Antônio Viera  
Técnico em Contabilidade

\_\_\_\_\_  
Gilberto Berticelli  
Oficial Administrativo